עורך-דין

רמות ים 12, הרצליה - פיתוח

טל: 09-9572119

פקס: 09-9579914

11 במאי, 2014

## חוות דעת

התבקשתי על ידי ב"כ העיתון היומי "ישראל היום" לחוות דעתי לגבי הוראות הצעת חוק לקידום והגנת העיתונות הכתובה בישראל, התשע"ד – 2014 (להלן: "הצעת החוק להגנת העיתונות"), השמה במוקד את התחרות בתחום העיתונות הכתובה.

בחנתי את הצעת החוק בתוקף נסיוני כמומחה לתחרות, כמי שעסק בנושא מדיניות התחרות בשוקים רבים במשק ובתוקף היכרותי מזה שנים את תחום התחרות וההגבלים העסקיים בארץ ובעולם.

5. מוציא לאור יקבע לגבי כל עיתון יומי בעל תפוצה רחבה מחיר לצרכן למכירה (להלן-המחיר לצרכן), המחיר לצרכן יודפס באופן בולט וברור בראש העמוד הראשון של העתון.

עונשין ואחריות נושא משרה בתאגיד

6. (1) המפר סעיף 3, דינו כפל הקנס כאמור בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין, תשל"ז- 1977, ואם הוא תאגיד כפל הקנס האמור, ובעבירה נמשכת קנס נוסף שהוא פי עשרה מן הקנס האמור בסעיף 61(ג) לחוק העונשין לכל יום שבו נמשכת העבירה, ואם הוא תאגיד כפל הקנס האמור. בעבירה חוזרת ייוספו על סכומי הקנס שניתן היה להטיל בשאלה אילו הייתה העבירה ראשונה, סכום שווה לכפל הקנס כאמור.

התערבות באוטונומיה של המתחרים בשוק לקבוע את מחיריהם מוכרת בישראל ובעולם רק כאשר מדובר בבעל מונופולין. או אז, משאנו משנים את הזירה משוק תחרותי לשוק הנשלט בידי אדם אחד – קם חשש ממשי שמא אותו אדם, השולט בשוק (כאמור, בעל מונופולין), ישבש את מנגנון התחרות באמצעות "מחירים בלתי הוגנים". במקרים אלה מעניק חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח – 1988 סמכויות לממונה על ההגבלים העסקיים – לתת הוראות למונופול לענין המחיר (סעיף 30 לחוק ההגבלים העסקיים), ואף למנוע ולאכוף אם מצא הממונה שבעל המונופולין נקט במחירים בלתי הוגנים באופן שיש בו לפגוע בתחרות או בציבור.<sup>9</sup>

<sup>8</sup> קביעה על פי סעיף 43 לחוק ההגבלים העסקיים בעניין מיווג בפועל של החברות גולקל 1992 בע"מ וצובר חברה למסחר בע"מ, 1998, הגבלים עסקיים 3001329.
<sup>9</sup> סעיף 29 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח – 1988 ובפרט סעיף 29א(ב)(1).

ההסבר להתערבות העודפת רק במקרה בו מדובר בבעל מונופולין ניתן בפרשת דובק שם קבע בית הדין להגבלים עסקיים (מפי כב' השופטת נאור, אב בית הדין כתוארה אז) כי

"צעד עסקי שמבצע מונופולין ייבחן ביתר חשדנות, בשל האיום שהוא עלול להוות לתחרות החופשית, הנובע ממעמדו כמונופולין"<sup>10</sup>

על קיומו של מונופולין כאמור יכריז הממונה בהודעה ברשומות; על הכרזה כאמור יחולו הוראות סעיף 43(ב) עד (ה), כאילו היתה קביעה לפי סעיף 43(א)."

17. מעיון בחוק אנו למדים כי המחוקק קבע שהממונה יכריז כמונופול את מי שמרכז בידיו מעל מחצית מהשוק. ודוק, קביעה זו לא נעשתה באופן סתמי או שרירותי אלא על יסוד ניסיון מצטבר של עשרות שנים, כפי שהוסבר בהצעת חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ד-1983:

"שיעור המונופולין - ריכוז של יותר ממחצית מכלל האספקה או הרכישה - נקבע בחוק עצמו, בעוד שלפי החוק הקיים היתה הסמכה לקבעו בצו. במשך השנים התברר כי שיעור של מעל 50% מכלל ההספקה או הרכישה בשוק מתאים לבטא שליטה בשוק הישראלי, ולכן ניתן לקבעו בחקיקה הראשית."

18.

המסקנה היא אם כן כי החוק הקיים כולל איזון יסודי וחשוב היורד לשורש הצדקת התערבות החוק: החוק כן מאפשר הכרזה על מונופולין גם בשיעור של פחות ממחצית אך מתנה זאת בכך של"מוכרז" קיימת השפעה מכרעת בשוק (דהיינו שאותו אדם הוא המוציא ומביא בשוק המדובר). באופן זהה קיים הסדר משלים בחוק הפיקוח על המחירים, התשנ"ו – 1996 אם נמצא כי מדובר בשוק שיש בו תחרות מועטה. הדין יוצר מעטפת שלמה ומקיפה לטיפול בנושא, כאשר הוא מעורר בעיה אמיתית של כשל שוק, אך מגישי הצעת החוק לא מעוניינים בה. הסיבה לכך היא שבשוק העיתונות – אין כל כשל תחרותי. נהפוך הוא.

21.